ceret, 288 neo apostolicum a sus voluntalis de-

creto flecteret.sublimioris ouricB audientiam appel-

lare compiilsus est. Quae quamvis apud morfaliuni

prcTotoria inveniri nequeat, undetamen hanc expeti

oporteret Bernardo non latebat. Zelo igitur justitias

accensus. illud Salomonis secutus : « Justus ut leo

conlidens absque terrore erit,i> domnum papam,et

omnes illius in hac ro complioes no:! prajsumpluosa

audacitate, sed libera magnanimitate in extremi ju-

diciiexamineante Judicemjudicum nullis ignoran-

ticB tenebris falli, aliquibus se niuneribus corriimpi

nescium. oonstanter intimavit. Papa autera tanta

vocis audita libertate, prae indignatione virurn Oei

a se discedere,iussit:dehino consiliarios suos quid

siiper hac re sibi foret agendum requisivit. Illi au-

tem unanimiter responderunt quatenus cum tanta

hominis sanctitate ante Judicem omnium de causfe

hujus oontroversia disceptare non esset securum,

neo aliou.jus disceptationis contra ipsum se partici-

pes ullo modo fore concedunt : imo oommuni oon-

sideratione decreti,justum esse astruunt.utsua illa

dignitas restituatur,et de illato labore et injuria ab

illo venia postuletur, Joannes vero atque Benedi-
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ctus, liuo cardinales, qui praesentes aderant, virlu- A. censi sitis,qua;ad Beccense monasterium spectani

tum illius magniflca praBConia, quee in Aquitania

noverant,audienteapostolico propalabant,talemque

nuncillum Romanis pra5dicabant,qualem in Picta-

veusi concilio,ubi pro justitia paratus fuerat pati

martynum, ipsemet viderant. Apostolicus autem
tanti viri perlectione cognita,animum ab indigna-

tione corapescuit,et ut in conoiliuiii remearet,man-
davit. Quoingresso.ut pro se loqueretur conoessit,

et ut licentius ab omnibus audiretur, sileutium in-

dixit. Vir autemDouiini sic ccBpit : Vestrffi sublimi-

tatis excellentiam, reverendissime papa, deprecor,

ut rae pauca, nec a veritate discrepantia dicturum
paullspersustineat.Jamab annis prrecedenlibushoc

vestrapaternitas,et quamplures qui huic sacrocon-
ventui intersunt,vita3 etsapienticBSu» merito multo
honorabiles viri, hoc etiam non nesoiunt,quntenus

S. Cypriani Ecclesia,quae nostras parvitatis regimini

cornmissa est, multorum annorum curriculis sua

et de quibus inter iilos poterat esse controversia

emerserit.Non enim ex hac, sicut nec exsuperiori

epistola lacile colligere licet. Tunc autem Beooense

et MoUsmense monasteria celebritate famffi flore-

bant.hoc a Roberto Cellas in insulaGermanica Tie-

censis dicecesis monacho in Campania,et Lingonen-

sis dicEcesis : illud Rothoujagensis dioicesis ab Ker-

luino.qui nomen imposuit 1034 conditum, quod

dicitur propterea Beccura Herluini : de quibus vi-

dendi Guillehnus Gemeticensis lib. vi Hist.Northm.

c. 9 ; et Order. Vit. lib. ni.vet viii,p. 460,549 et711.

Ad Epist. XL.
Fratri Manegaldo. S. Jureti conjectura vera est.

Epistola tiiec scribi potuit anno 1006,Manegaldo de

Lutenbach Marbacensisoongregalionis pra3posito.De

quo sio Munsterus Germanias suce lib. ui : « Uislan-

tla medii milliarii a Murbacho, situm est Lutenba-

cense collegium,quod aliquando fuit Benedictinense

utens libertate.in magna religione fioruit,antequam n monasterium fundatum a quodam comite Lentzbur
"" " gensi, qui etmonasterium Ergoiense lundavit circ;Cluniacense monasterium esse cceperit. Nunc vero

Ckmiacensis abbas..juxla Isaine vatioJninra, ad uxo-

rem meam hinnire non desinit,et mihi qiialicunque

abbati, tamen velut aichi-abbas superba tyrannine

dominareappetit : et quod nostra Ecolesia,utancilla

aibi famuletur,sua regnetcLimperetelliceresatagit.

Quod genus ambitionis novum et inauditum (nam
ab illo exordium accipit) nisi in su« stirpis radice

auiputetur, multam virulent» prolis propaginem
emiseril,corruptionisf]ue immensae seminarium, si

orirl permittatur, pullulaverit,etc. His luculenter

pcroratis, vir sanctus tacuit. Apostolicus autem
causaj Cluniacensium monachorum asserloribus,ut

dicerent,iraperavit.Sed hi.quia veritatis non haben-
tisangulosargumenta,quibus S. G.ypriani Ecclesiara

suis legibus debere essesubditam,invenire neque-
urit, per ambages palliatas ambitiosis circuitioni-

bus plenas, oommenta quaedam flngere incipiunt,

quee dum justitiffi regulis penitus dissentire con-
ventus qui aderat, intellexit, S. C.vpriani monaste-
rium liberum ab illis esse astruit.Hocque ,)udi-

cium apostolicus conflrmans, sancto viro abbatis
offlcium, quod interdixerat, reddidit, atque multis
precibus hoo ab illo obtinere voluit, ut cardinalis
saoerdotii dignitatem susciperet, et RomK secura
ecclesiasticarum causaruin negotia tractalurus, re-

maneret. » Haeo ille,cui astipulatur Ord.Vit. lib. viii

su« Hist. eccl. his verbis : « Circa haec tempora
BernardusQuinciaci (id est S.Cypriani) abbas.Picta-
vensesolum reliquit, quia prffifafum monaslerium,
quod hacteniis liberum exstiterat, Cluniaco subju-
gare nnluit.Et quia sicut scriptum est : Juslu^ ut

leo confidit., in Romana synodo contra Paschalem
papara prolibertate litigavit.ipsuraque quia plena-
rium sibi rectum non fecerat, ad divinum examen

annum Christi998.Ueinde anno 1090 fundatum est

monasterium Marbacense a D. Burckhardo de Ge-

bisvuyler,et msgistro Mangoldode Lutenbach. » Est

autem asceterium illud Marbacense in abbatia in-

ferioresitum.
219 Ad Epist. XLL

Gaufrido Vindocinemis monasterii abbati. Hunc

suis notis ad ejus epistolas notum fecit Sirmundus,

plures Ivoni misit epistolas, quaj lib. 11 ieguntur,

quarum nullamqufe ad institulum faciat reperi.Est

autem Vindocinense raonasterium diceoesis Carno-

tens.Golfridi Martelli Andium comitis Agnetisque

ejusconjugisopus, anno 1040editum,cujus abbates

purpura. et S. Priscae titulo insignes habentur. De

quo nos alibi: Quo autem anno hffic epistola scribi

potuit, vix soiri potest.

Ad Epist. XLIL
Hvgoui D. G. episcopo. Ex Ecolesiaj Suessionens.

^ labulis sedere crepit Hugo 1090 et 1103 desiit, quo

Aiiuilm Hierosolyma rediens e vivis excessit. Ex quo

tempusqubscripta fuit epistola con.jicere nequeo,

quamvis ante 1100 in lucem editam fuisse asserere

possim.
Ad Epist. XLIII.

GuiUelmum. Sibi adversantur Baronius et C. Ro-

bertus in archiflaminum Parisiensium serie : ille

dum scriptam epistolam anno 1093, num. 7, asse-

rit ; hic anno tantum 1097,quem sequor. Si enina

Guillelmus ille posteriori hoo anno electus est, qui

potuit epistola anno 1093 scribi ? Fuit autem Guil-

lelmnsCarnotens. canonicus, Almarioi Montisfortis

comitis filius et Bertradaj Philippi I, Francorum

regis pellicis trater, ut ex epist. 54, sequentepla-

num cst ; Robertus vero eum Humberti Mauriennse

provocavit, cujus forraidandam animositatem papa comitis prolem,Adelaidisque Ludovici Crassi uxoris

reveritus est,ipsumque ut secum ad Roman» tute- germanum contendit, quod sane cum his qua3 ha-

lam Ecclesiae commoraretur preeatus est. » Quod liet Ivo epistola illa coha^rere non possunt, cum
vero ad Petrum attinet, cpud prasfatum Gofridum D ibi Parisiensescanonici seGuillelmurn non elegisse

eiusmodi elogium ipsius reperio : «Quaidum aee- expresse dicant: « Gratia contubernii quod habe

rentur, Pictavensis urbis episcopatum regebat ve
nerabilis Petrus episcopus, qui postea exsilium pro
justitia usqiiead mortem sustinuit ; cu.jus vitae san-
ctitas mirabilisexstitit,utpost ipsius obitura raira-

ciilorum altpstalione patuit. » Scriptara epistolara
anno 1004, quo in vivis degeliat Petrus, censeo.

Ad Epist XXXVIII.
Giiacelino. Obiitex Rogerio de Iloveden Domini-

ca, Non. Januar. anno 1098. Quare hanc epistolsm
antehunc annum scriptam fuisse asseri potest.

Ad Epist. XXXIX
Anselmo. Cantuariensi archiepiscopo et Angliaj

primati, cui statim post ejus inauguralionem Ivo
hanc epistolam scripsit.

Monarhis Beccensibus conii-a MoUsmenses. Quale
fueritillud dissidium prorsus ignoro, nisi fortasse
pro quibusdam paroeriis in archidiaconatu Piscia-

batsororejus cum rege, » etc. Hooenim doAdelaide

Crassi uxore intelligi nequit, cum contubernium

non de legitimo raatriraonio, sed concubinatu tan-

tum dicatur. Addo Guillelmum electum tantum

fuisse anno 109(i ut ex Chartulario S. Martini Cam-

pensis coUigitur, fol. 37, charta 79 et fol. 87,charta

De attnribus montis Marlijrum. Ibi enim in data

annus 1198 pontiflcatus Guillelmi legilur esse ter-

tius. Denique Ludovicus Adelaidi nupsit anno tan-

tum IM4, ut ex eodem chartulario probatur, folio

quippe 78, annus fllO reginffi Adelaidis secundus

dioitur, quo anno Guillelmus in vivis non erat

:

Fulconi enim Parisiens, decano moriens 1102, aut

circirca, dignitatem reliquerat.

Ad Epist. XLIV.
Non epistola haeo, sed potius edictum pontiflcale,

quo dioecesanos ad pacem hortaturIvo,dici potest.
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luconcilio nempeArvernensijCuisiibscripsitprffisul A 'ib. VII Hist. Northmann. c. 4, addisco, quorum
noster,statutum fuerat, can. 1 : Ut omni die et mo
nachi et clerici et femin», et quaf cum eis essent
in paoe permanerent : tribus auiem diebus, scilioet
seounda, teitia et quarla, injuria ab aliquo alicui
iliata, uon reputarelur pacis fraolio : quatuorautem
reiiquis diebus, si quis alicui injuriam intulisset,
fraotionis sanots paois reus haberetur, et prout in-
dicatum esset, puniretur. » Quod decretum factum
fuit in gratiam eorum qui vel ad terram sanctam de
iufidelium jugo sulvendam, prodoisoerentur, vel
saltem ad id lacullatum suarum aliquid conlerrent.
De pace illa sic scribit Tyriuslib. i Hist. c. 15, de
Urbano II pontifice loquens : « His dictis finem di-
cendi fecit, prscipiens iis qui aderaut Ecclesiarum
prcelatis, ul ad propria reversi,cum omni iuslantia,
ttdebitasollicitudinepleljessuasadidemhortentur,
et invilent diligentius. » Etpaulo infra : « AnLeom-
iiia juxla statuta synodi^fideliter laborantes, ut pax
quoe vorbo vulgari Irtuga dicitur,ab omnibus obser-
varetur illabala, ne ire volentibus, et ad necessaria
discurrere ullum objicerelur impedimentum. » Cui
Alexandri III papaj consonat deoretum, quod habe-
tur ext. De Lreuga el pace, c. Jreugas et Innovamm,
et caa. Si quis Roiaipelus el iili qui peregrinos, 24,
q. 3, qui Ivonis diotis oonveniunt. Hoo autem sla-
tutum, aut pactuni, exGlabro Rudullo lib. v Hist.,
primitus in partibus Aquitanicis anno Dom. 1041
editum cst, et postea per univcrsutii Galliae terri-
torium firmatum : ut infra ad epist. 168 dicemus.
Exquo decreLumannol095 veII096,post Arvernense
conoilium publicatum arbitror.

Ad Epist. XLV.
Mellenlino comiii. Boberto scilioet Rogerii Belli-

montis domini, et Adelinse Waleranni MeHentini
comitis filiffi.gcnito, qni post Hugonem avunculum
]\Iellenti oomitatum oLtinuit.Hocex gestorum Guil-
lelmi, Northmannias ducis libro, et Gemeticensi

alter his verbis ejus meminit: ;' Tyro quidam, in-

quit, Northmannus Rodbeitus Rogerii de Bello-

monle filius, Hugoiiis de Mellento comitis nepos
et hajres, » eic. Alter veio de Rogerio scribens :

« Adeiiuam, inquit, Waleranni comitis Mellenti

flliam uxorem duxit, exqua duos filios Rodbertum
etHenncum magnae potentiffi postea comites pro-

creavit. Robertus quippe post llugonem avuncu-
lum suum comes Melleutis plusquam 27 annis vi-

guit. » Idem habet Ordericus Vilal. lib. viii Hist.

eocles., pag.709: « Rubertus comitatum de Mellenlo
in pago Wilcassino haereditario jure post Hugouem
Aoeliuce uiatris suse iratrem possedit, et in Anglia
comitaluiij Legecestrise oum aliis pluribus, et gazis

Henrici regis dono feliciter obtinuit. ji Hic autem
Roberlus LlizabethamHugonisMagnillenrici primi
Francorum regis tertio geniti,et Adelisiaj Veroman-
duorumcoinitissce flliam tori consortem,reclamante
licet Ivone ascivit.Ila euim de ipsorum matrimonio
loquitur Ordcricus qui supia lib. ix et xi Hist.suas,

quorum postremu pag. 805: >< Pulchram quoque,ait,

Ysabel regis Francioj neptem uxorem habuit, qua3

geminam ei prolem Walerannum et Robertum pe-

perit, ac Hugonem cognoinento Pauperern, et filius

c|uinque. » Cui aslipulatur Gemelicensis lib. viii, c.

40, his verbis : « Eodem anno (nempe 1096, quo
scripta est haeo epistola) Hugo Crispeii comes Ra-
duipho et Heniico filiis suis terram suam commi-
sit, et Ysabel flliam suam Rodberto do Melleulo

comiti dodit et peregre pioficiscens (Hierosolymam
soiIicet),secum uobile agmen ["rancorum adduxit. »

Horum aulem consanguinilas.Gra.dam in hujusoe
gcnealogias enumeratione obmisitlvo, qui sponsos
illos parentes a quarto ad quintum profert, cuin

ambo oBquali a communi stirpe gradu nempe quin-

to, distarent. Sic enim distribuenda est illorum

parentela :

260 Gallerius, Albus diclus, ex Adelitia Crispiacensi domina genuit :

Radulphum Crispiaci comitem : qui ex Gilduini C N. Roberti comitis MeHentini conjugem.quse ma"
Bretoliensis comitis filia alterum suscepit. rilo peperit Edelinam seu ^Heienam

Radulphum Crispiacensem comilem, ex quo et

Alienorde prima ipsius uxore ortaest.

Alisia Herberti Viromanduoruni comitis uxor,
qu8e genuit allerain.

I

Alisiam, quae Hugoni Magno nupsil, et ex eo in-

ter alios suscepit.

Elizabeth Roberto Mellentino desponsalam.

Et hffic est vera illorum genealogia ; ut apud Ni-
colaum d'Avanneum in Vitja S. Nicatii c. 54 et .55,

et Adrianum Morlerium in tabulisgenealof;icis post
Ambianens, antiquitates positis, aliosque qui de
Viromandius comitibus scripserunt, videre est.

Septimum gradum excessisse. Loquiturlvo secun-
dum antiquos canones 35, q. 2, De affinitnie, Nul-
lum, Progeniem, Nulli,et q. 4 Consanguinilas, et q.
5 Ad sedem aposlolicam,et sequentes.

Ad Epist. XLVI.
Ex Baronio scripta est epistola 1095, num.9. Ego

vero ipsam anno sequente missam reor, cum non
nisi post interdictam a summo pontifice cum Ber-
trada consuetudinem in Arvernensi concilio, (quod
mensis Novembris hujus anni decima octava die
celebratum fuisse Baronins ipse agnoscit),scriptam
ex iis quae allegat Ivo satis snperque constet, nisi
statim a celebrata synodo in lucem Drodierit.

Ad Epist. XLVII.
Ebi-ardum nepotem tuum. Ebrardum Ilugonis Pu-

(a) Itavocatur inCartul. Colomb.

Edelina seu Helena Hugonis Montisfortis in Neu-
stria domini uxor, quae ex eo suscepit

I

Roberlum quil Hugonemabs- Walerannum
absqueprole de-jque liberis de- (n) qui ex Oda
oessit

:

functum : uxoregenuit

I

Adelinam Rogerii Bellimontis conjugcm, et Hu-
gonem quas AdelineB peperit

Robertuin,etHenricum, quorum ille Elizabelham
duxit.

teacensis filiumintelligit,Guidonis dc Rupeforti, ad
quem scribitlvo, ex sorore nepotem.Ita enim Ai-

moini conlinuator De geslis Francorum lib. v, c.

46,deipsisloquitur: «Theobaldus cognomine filans

D stupa forestariiis (regis Roberti) tirmavit Montem
Lcthericum. Ipse hatsuit unum lilium nominalum
Guidonem.qui accepil in uxorem dominam de Fir-

mitate et de Gommet.Idem Guido genuit ex ea Mi-
lonem de Brayo et Guidoucni Rubeum : comitissam
quoqoe Reiteste^et Bonamvicinam de Pontibus : He-
lizabeth etiam uxorera Josoelini de Cortinaoo,insu-

per dominam dePuisato,» etc. Chartularium vero

S. Martini Campensis fol. 109,verso, Ebrardum Hu-
gonis de Putoleo et Agnetis ejus uxoris fllium asse-

rit.Ex quoipsum Guidonis quoque nepotem fuisse

colligitur.Inter eos autem qui anno 1096. Ilierosoly-

mam profecti sunt, Ebrardus de Puteolo apud Ty-
rium lib. i Hist, belli saori c. 17, riumeratur, et in

Chronico Mauriniacensisccenobii lib.ii,post initium

heec leguntur: « Emit (nempe Phiiippusl, F^ranc.
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rex) eam ab Ebrardo de cujus feodo pendebat, qui A eodem Baronio ad an. 1095, iium. 53, cui hanc

dominus Poleoli habebatur.et Hierusalem proficis- epist. tribuit

cebatur. » Soripta autem est epistola eodem anno
quo supcrior.

Ad Epist. XLVlII.
Remensem melropolim quondam majoremveslram.

Fuerat enim Urbanus II, anlequam ad summum
Hcclesiae eveheretur apicem, canonicus Remensis,

ex Vita S. Bruaonis in breviario Reuiensi.

Manusses. Hujus nominis II, quera Robertus in

Remensium serie pr<ESulum Urbani gentilem asse-

rit, utpote Gastilloneorum tamilia prognaLum.Elec-

tus vero fuit ex eodem Roberto anno 1096, quo ct

liKo epistola scribi potuit, cum ipsa eiectionis

illius contirmationem postulet Ivo.

Ad Epist. XLIX.
Stephano palatino comiti. Qui Carnotensi quoque

et Blesensi comitatu potiebatur.Comes autem pala-

tinus, sou palalii dicebatur, qiiod in regis paiatio

Ad Epist. LVII.

De fratre illo qui ier a vobis fuijiens secundum

constiluiionem monasttcas regulie ter susceptus fue-

ral. Non tantum in regula S. Benedicti, o, 29, sed

etiam in aliis SS. Patruin ; ut Pachomii art. 9,

fructuosi Braccarensis episcopi c.20, Magistri c. 64,

et similium, monachos fugientes et redeuntes sus-

cipiendos esse dicitur.Discordant tamen in numero.

S. enim Benedictus usque lcrlio tantum recipiendus

censet, cum Magistro. Quibus astipulatur S. Ber-

nardus Clarajvdllis abbas, pa quam ad Pelrura

Cluuiacensem abbatem epistola scribit : « Frater,

inquit, si exierit frequens de monasterio, usque in

tertium reversus, resuscipiatur ; amplius jam non

suscipiatur
;
quiatalis apud Deum ejus cognosoitur

divini serviLii fides, qualis apud homines pedura

stabilitas. » Petrus vero Venerabilis lib. i, episl.

18, Ivoni nostro subscribit, dum fugitivum mona-
supnr regis commens^ales dignitate tungerctur, aut D

^^^^^ ^^^jgg -^^ monastorium admitlendum putat,

quuties poeuitens regreditur, juxta Christi Domini

sontentiam, qua parcendum inimicis septuagies se-

pt:esjubet;hoceit quolies veniamdeprecatur. Idem

Petrus nosterBlesensisastruil, epist. 88, quam Ri-

cardi Cantuariensis primatis nomine,Theoderiensi

abbati scripsit : « Quod devole, ait, et bumililer

misericordiam petit,quod omni satisfactioni secun-

dum regulam sancti Bencdicti se offerl
;
quod judi-

cium a misericordia non excludit. Misericordiam

quam monastici ordinis institutor ad ternarium

numerum coarctavit, evangelica; mansuetudo gra-

tiee septuagies septies ampliavit. » Societatis Jesu

sodalcs nullum abeuntem.aut dimissum ex eorum

congrcgatione et poslea reductum, vel sponte re-

deuntem, nisi iterum admiltunt; ut ex regulis Pro

vinoialis c, 5, num. 46, et uliimo exploratum est,

quod illi homines raro ad instituti eorum discipli-

nam idonei inveniantur.

Sed quia sacrilegium quod commiserat. Forte qua-

sdam res monasterii sibi retinuerat propriosque

fecerat, quod maxime raonacbo prohibetur propter

peculiaritatis vitium ascetis omnibus interdictum.

Ita enim S. Benedictus in regula c. 33 : « Prseci-

pue, inquit, boc vitium radicitus amputandunr est

de monasterio : ne quis pra?sumat aliquid dare,

aut aocipere sine jussione abbatis ; neque aliquid

habere proprium, nullam omnino rem, etc. Quod
si quisquam hoc nequissimo vitio deprehensus fue-

rit delectari, admonitus semel ei iterum si non

emendaverit, correptioni subjaceat. » In regula

quoque S. Fructuosi cap. 8, peculiaritas abomina-
tio dicitur : « Peculiarilas, ail, aut in utensilibus,

aut in vestimentis, aut quibuslibet rebus vilissi-

mis sullera, et abjectis omni modo vitetur, quia

abominatio monachis est, et infamium quidquam
possidere superfluum, aut reservare proprium, vel

inter ipsos emineret. Hac autera epistola de climstri

Carnotensis Ecclesife immunitate agit Ivo, ratiore

cujus inter episcopum rt fedis priraariaj sodales f a-

cros, et Garnotenses comites lites et jurgia plura

omerserunt.Scripta autem hffic epistola, antequam
prius Hierosolymitanum iler arriperet comes, quod
iinno 1096, contigit mense Septembri, ut est apiid

Fulgeriura Carnotensem Balduini Goffridi Lolha-

lingi tratris capellanum, qui in comitatu prsesens

aderat, libro quem De gestis peregrinorum Franro-

rum, eto. edidit et alios hujus temporis scriptores.

De securilale pro qua me invitastis. Secuntntcm
vocat sacramentum seu juraroentum, quod antisli-

tes Carnotenses in primo suo in urbera adventu,
aut ingressu, ejusdera urbis coraitibus ad altare

S. Gandidi, turris seu palafii coraitum, prcestare

solent, quo se nihil acturos ut coraitatura arait-

tant, novi prassules profitcntur.

Ad Epist. L.

Picueris. Rectius Pitiveris, quod est Wastraensis
agri, seu verius Belsice superioris oppidum, vulgo,

Piuviers, Piviers et Pitiviers appellatura.

Guiltelmum episcopum ibi elegisse.Ue eo supra in

epist. 43, oommentario dictura est, ex qua Carno-
tensis Ecclesiaj aliquando sodalem fuisse constat.

Fuil autera basc epistola circa 1097 aut 1098 scripta.

Ad Epist. LI.

Sanciioni.ETi decano Aurelianens.factus est epis-

copus circa lt)99,et Senonensis metropolitani per-

missu apud Nantonis castrura ab Ivone Garnoten-
si, Wiilelrao Parisiensi, et Waltero Meldensi epis-

oopis inauguratus, reclam-inte licet eorum factio-

ne, qui Joanni archidiacono episcopatum Aurelia-
nensem arnbientl, favebant. Verura vix anno abso-
luto sedera occupavit, ciim Joannis illius arte, ab
Hugone Lugdunensi arohiepiscopo sedis apostol

cffi legato, ab ea deturbatus et ejectus fuerit; ut n
occ"llum, quod non longe ab AnaniiB et baphiraj

scribunt Senertius in enisc. Aurelianens. serie,
" exe/nplo segregatur. ,> Qua3 est sententia S.Augus

221 Sausseius Annal. Aurel. lib. ix, num. 9 et *•"• serm 2> De verbis aposl., ubi de Anania lo

seq., et Symphor. Guido in Hist. chronol. episo.

Aurel , num. 63 v. Sequens, ep. 54, qua3 tota de
Sanctionis ad episcopatuai proraotione est. Quo
autem anno scripta fuerit haec epistola, neniini

dubium esse potest quin fuerit 1099, cum eodem
coeperit et desierit.

Ad Epist. LV.
Belvacensis electi. Anselmi videlioet, qui ex Lou-

veto Hist. Belvac. lib. iv, c. 2, et Roberto in Bel-
vacens. anlislitum serie, num. 49, hoc anno 1099
electus est, quo etiam hanc epistolam scriptam
contestatur Baron., cui non reluctor.

Ad Epist. LVI.
Duo concilia. Nempe Claromontanum, seu Ar-

vernenseetTuronense, quseodem anno in Galliis
celebrala sunt (de Pisano enim nihil ad rem) ex

quens : « Dum ex eo,inquit, quod promiserat par-

tem sublraxit, sacrilegii damnatur et fraudis. Sa-

crilegii, quod Deum in pollicilatione fefellerit

:

fraudis, quod integris rauneribus portionem quara-

dam putaverit subtrahendam. » Hunc sequitur

Chrysostomus in Acta apost. hom. 12 : « Quare,

inquit, hoc fecisti? (Ananiam alloquitur). Voluisti

habere ? Oportebat initio habere,et non proraittere :

nunc autem posiquam consecrasti, majus sacrile-

gium coramisisti. » OEcumenius in eamdem currit

sententiam dum Anauia; peocatum sacrilegium vo-

cat. Quod faciunt Arator lib. i in Acta, Beda,

Hugo, Lyranus in oap. v Actoruin : Imo et Theo-
dorus Beza cum in hoc caput scribit, num. 2 :

« Ananias et Saphira cum hoo prsdiura Doraino

consecrassent, postea per saorilegium partem pretii

seposuerunt, ne in Ecolesi» conspectum veniret :
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quod tamen dissimulabant ; ita ut ad sacrilegium ^ clesiea suse illatas injurias, tam ipse Ivo,quam alii

etiam accederet diffidentia et hypocrisis. » Quare
vere sacrilegii sunt monachi, qui proprietatis vitio

laborant, cuin rx eo quod moncisterii facultates,

([UK ad Deum speclant,qui usum tanlum facti non
juris, aut dominium utiie, non absolutum, ipso-
rum praepositis reliquit : ium quod cum pauperta-
tem monachi voverint.peculiaritate voli desertores
flant.Qua; autem pcena maneat monachos, seu coj-

nobitas proprietati studentes ; ha;c est, cum lx
Ivone hac epistola : tum ex cap. Ciim ad moiiasic-
riiim, et De statu monach. ut a caeteris in morte se-

parentiir, communeque sepulcrum non habeant
cum aliis fralribus. Quod ita cavit concilium An-
glicanum sub Lanfranco Dorobernensis, seu Can-
tuariensis Ecclesice archiepiscopo Londini Mnno
107.5, celehratum his verbis : « Ex regula B. Bene-
dicli, Dialogo Grcgorii et antiqua regularium loco-

ruin CGnsuetudine,ut monachi ordinem debitum te-

npant,etc.Si qnis vero aliquid proprii sine praefata

episcopi, eos sacris interdixerant. Hugoni autem
legato succenset Ivo, quod se inconsulto commu-
nioni EcclesiEe restiluisset nulla damnorum, qua3

perpessus fuerat, facta satisfactione. In concilio

quidem Vernense i, can. 9 legitur. « Quod si ali-

quis se reclamaverit injuste sit excommunicatus,
lirentiam habeat, ad metropolitanum episcopum
venire, et ibidem secundum canonicam inslitutio-

nem dijudicetur, interim suam pxcommunicatio-
nem custodiat. Quod si aliquis ista omnia con-

tcnipserit,et episcopus emendare minime potuerit,

rcgis judicio exsilio condemnetur.j) Ibi ne verbum
quidem, qund a metropolilano, vel primate possit

absolvi,imo potius quod excommunicationpra suara

custodiat;quare Ivo justam conquerendi de Hugono
legalo ansam naclus erat:Hanc vero epistolam anno
1099 scriptam contendit Baronius num. 4. Ego i096

cum eodem Hugo et Ebrardus Puteacenses Hieroso-

lymitanum iter aggressi sint, el inter proceres
icentia habere in morte fuerit deprehensus, npc B gantur apud Tyrium lib. i, c. 7 ; lib. ii, c. 1 et lib

ante mortern id reddiderit,cum poenitentia et dolo-
.-

- . -

re peccatum suuni confessus, nec si;;na pro eo pul-
sentur,nec salularis pro ejus absolutione hostia im -

moletur, nec in cccnieterio sepeliatur. » Imo, si se-
pultura jam donatus fuerit.effodiendum canoncsju-
bentet in sterquilinium projiciendum asseruut. Ita

cap. Cum ad monastenum supra citatum § 2:«Quod
si proprictas apud quemquam invenla fueril in

morte, ipsa oura eo in signura perditionis extra nio-

nasterium in sterquilinium subterretur ; secundum
quod B.Gregorius narrat iii Dialogo se feoisse, » lib.

nimirum iv,c.56.Tdque dummodo sine scandalo fie-

ri possit, ut habetur exeod. lit. cap. Super quodam.
Quare tants nequitiae malum velut gehennas praeci-
pitium, et quasi iter conducens ad in!'ernum evitet
monachus secundum B. Leandri lib. De insiiluiione
virginum, c. 18, consilium. Videndus Joannes de
lurre crrmata in Regul S. Bened. c, 97. Quo anno
hcEC epist. scripta fuerit non constal.

Ad Epist. LVIII.
Congregalioni Senonensi B. Slcphani, id est cano-

nicorum matricis Ecciesiaj collegio, seu ut vulgus
loquitur, Capitulo asdis primaria?, quee sub S. Ste-
phani nomine dicata est. De urbis vero Senonen-
sis dignitate legondus est Claudius Robertus in

Cat.alogo archiepiscoporum ipsius.

222 Eiectum vestrum. Daimberlum intelligit,

qui, Richerio vita functo vi Kal. Januari 109C, a
clero Seuonensis Eoclesife in archiprsesulem electus
est ex archiclavi et vicedomino. De co consecrando
consulit Hugonem archiepiscopum Lugdunensera
Ivo epistola 59 sequente, et epistcla 60, ejus pro-
hibitioni defert : ita ut raanus ab ejus consecratione
continuerit,ut loquitur ipse. Cum aulem Daimber-
turn 1096 electum fuisse dixerimus, quo anno ha3c

scripta sit epistola nemini dubium esse potest.

Ad Epist. LL\.
A vevsutia Turonensis arcliiepiscopi. Radnlphi D

hujus nominis secundi, qui praepositura in ecclesia
Aurslianensi fungens, Joannem quemdam ejusdem
tedis archidiaconum vulgi rumoribus omnino diffa-

raatum intrudere conabatur, nullumque non mo-
vebat lapidem quo Sanctionem episcopum jam
conseoratum de dignitatis adeptae fastigio pessum
daret; ut epistola 66 et 67 constat. Gum autom
fraudedicti Radulphi Sanclio anno 1099 depositus
fiierit, hano epistolam codera scriptam suspicor.

Ad Epist. LX.
.1 Puleacensibus. Hugone scilicet patre, Ebrardo,

et altero Hugone. Guidone, et Waleranno ejusdem
Hugonis prioris filiis qui ipsi Ivoni, nec non Eccle-
siae Carnotensi cui plura subsunl in Beloia oppida
et possessiones.damna iniulerant multa,a3des cam-
pestres diruerant,fruges ipsarum igne et ferro con-
sumpserant, jura episcopatus divcrtere, et sibi
vindicare moliti fuerant, propter quas sibi, et Ec-

VI, c. 17. (irder. Vital. lib. ix et Sugerium in Lu-
dovieo Crasso, qui deHugone alterius Hugonis filio

loqupns : Pater ejus, ait, mira superbia in pri-

raordio Hierosolyniitanae via; arma assumpserat. »

l)e Ebrardo vidinius supra ad epist. 47, etiam epist.

75 et 76 sequentem.

Ad Epist. LXI.
Secundum consueludinem Ecclesiae nostne,, syno-

dum VII Kal. Novemb. celebrare dehemus, Bis in

anno synodos celebrare Nicajuo l, c. 8 ;
Antiocheno

1, can. 18. Regiensi can. 4, Arausicano I, can. 29,

aliisque pluribus decrelum fuit, ul est apud Grat.

18 dist. Habealur et Propter. Kalendis nempe IVIartii

et Octob. Et quamvis illud in ootava synodo abro-

gatum fuerit,ead. 18 dist. Quoniam quidem, in Ec-

clesia tamen Carnotensi servalus est mos bis in

anno synodos ceIebrandi,Martis, Mercurii, et Jovis

n intra ortavas Pentecostes ab archidiaconis et capi-

tulo Garnotensi, et JMercurii post festum S. Lucas

evangelistffi. Unde banc epistolam 1099 scriptam

colligo, quod eodera anno soptimus Kal. Octob. in

diera Mercurii inciderit, cura littera Dominicalis

illius anni fuerit B.

Vivernensis electi. Guidonis scilicet, non Hervei,

vel etiam, ut scribit Sausseius Hugonis, quorum
«Itimus cum esset ex Autissiodorensi canonico

Niternensis electus, 1103, velletque eum Hugo
Lugdunensis primas apud .-Eduos suse provincite

consecrare, obstitit Ivo, quod nuUus episcopus

exlra provinciam consecrari debeat, dist. 64 et 65.

Prior autem ex Severtio in Nivernensium episoopo-

rum serie electus fiiit anno 1097. De Guidonis igitur

electione explicanda est tabella, cum anno 1099

electus fuerit Guido, cui hanc epistolam Baron.

num.22, ascribil, quod non inflcior.

Ad Epist. LXII.

Adelitia Puteacensis caslri domina. Hugonis Pu-
teacens. uxor. Hugonisqae alterius Ebrardi Gui-

donis et Humberg» mater, ut ex S. Petri in Valle

Carnotens. aganone, fol. 103 et 109 colligo.

Parochiam. Hic parochia pro integra dioecesi

usurpatur, ut apud auctores saepe.

De clericis autem vel monucliis Puleacensibus. In-

telligit Ivo monachos Majoris monasterii, ad quos

Puteacensis cella seu prioratus pertinel, qui, cum
ab episcoporum correctione sintimmunes suo ute-

bantur privilegio, et interdictum ab Aurelianensi

episcopo Sanctinne, in cujus dicecesi Puleacum
situm est, indictum, obscrvare recusabant.

De Gervasio.ls Castrinovi Thimeriarum dominus
fuit in dioecesi Carnutensi, ut ex epistola 261 se-

quentepatet. Hano autem Ivonem scripsisse anno

1099 planum est, cum Sanctio, cui eam mittit,

eodem anno episcopatum Aurelianensem adeptus

sit, et eodem privatus.
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Ad Epist. LXIII. A
Nihil ad haao opistolam dicere possum, nisi quod

scilu cerle digaa est, et quce a saoerdotibus et no-

vatoribus legatur,ut illi suuni officium agnoscant

:

hi iu allerius priEJudicium, quod ad eos non spc-

clat ministerium haud usurpare, addiscant.

Ad Epist, LXIV.

Joanni Aurelianensi electo. Is Radulfi Turonum
archiepiscopi, aeraulorumque Sanctionis arte, ia

Aurelianensem, decessore expulso, cathedram in-

tr\isus est vertentf! annn 1099, quo et scripta epi-

stola fama licet disourrente sinislra quod ipse pos-

tica Venere abuteretur. Joannes alter Radulfi ger-

manus illud satis ex dictis comperlum habetur, et

fx Ivone epist. 66, 67 et68 araplius patebit.

Ad Epist. LXV.
Latiniacensem abbaiem. Lagny, dioecesis Pari-

siensis in archidiaconatu Briaa, ordinis Sancli Be-
nedicti, inter Lutetiam Parisiorum et latinum i\Iel- n
darura, ad Matronara lluvium. Sanctum Furseura
Scotum habuit auctorem : 223 Heribertum vero

Gampaniae, seu Trecarum coraitem, qui ibidem
mortuorum resurrectionem exspeotal, restitutorem
circa annum 993.

Ad Epist. LXVI.
Abbas Biirguliensis. Baldricus scilicel Aurelianis

oriuiidus, qui cum Burgoliensibus nomen dedisset,

e.iusdem monasterii abbas olectus est anno 1083.

Nalalia Bercosoli cum praelationem ambiret,nec ob-
tinuisset, Dolensi tandem potitus estanno 1108, ut

ipsemetinUistoricesuceHierosolymitan* praefatione

agnoscit; licet Argentreus Histor. suaj Armor.lib .iii,

c. 44, post Rodlandi Dolensis episcopi obilum anno
1111, id aceidisse narret. Cura tamen certum sit il-

lum post Wigrinum Carnotensis Ecclesias cancella-

rium qui eleclionera de se faotam acceptare recusa-
vit, statir.i eleotum. Confer cum diotis ad epist. 176
sequentem. Hujus Order. Vilal lib. ix Hist. sure ec- p
cles. sub flnem his verbis meminit : u Hucusque ve- _
nerabilis Baldrici prosecutus sum vestigia, etc. Prae- ;j'

fatum seniorem, quem bene cognovi, veneranter >
honorare decrevi. llic civis fuit Aurelianensis, mo-
nachus et abbas Burguliensis, liberalibus imbutus
studiis, el religiosse merilis vit» venerabilis. Inde
pro religione et sapientia ad gradum Dolensis ar-
chiepiscopatus delectione proveotus est eoclesiasli-

ca. In episcopatu monachatum servavit, et cum
monachis prout sors dabat,plerumque habitavit. In-

domitis enim Britouibus praeerat, quoium perversi-
tatem tolerare non poterat ; unde protervos et ex-
leges frequenter deserebat, etin Northmanniam fu-

giebat,ubi Dolensis Ecclesia super Riselce fluvium
a teinporibus sancli Sansonis, Regnante Hildeberto
rege Francorum.fundos habebat, et quiete pacitice-

que possidebat. Ibi scriptis et dogmalibus suis au-
ditores suos ad Dei cultum incilabat, et vicina oce-

nobia Kiscanum scilicet, ac Fontanellam, atque
Gemmaticum, aliaque plura visitabat, et in timore D
Dei saoris sermonibus confortabat.Tandem in sene-
ctute bona defunctus est et Pratellis in basilica

S. Petri apostoli ante crucifixum sepultusest. » Die
nimirum 7 Januarii 1129, vel etiam 1131,apud Se-
vert. in Dolens. episcop. serie. De eodem Petrus
Maleacensis abl)as epistola ad eumdem missa sic

loquitur: « Felix revcra, et Deo amabilis terra Bri-

tanniae tanti sideris illustrata coruscationibus. Ex-
sultat Oriens apostolicorurn Patrum doctrinis, ceu
gloriosissima palma decorata ; Li^telur nihilominus
et Occidens, primatis tanti titulis insignita. Depo-
nat gens effera genuinam quodaramodo feritatera,

cursitani ad sui speculatoris mellifluara affabilita-

tem. Non imputetur ei ulterius fatuitas quasdam
naturalis, tam sapientissimi anlistitis documentis
inforuiata. » Quaedam scripta posleritati reliquit

:

Historiam videlicet Hierosolymitanam
; Roberti de

Arbressello.de quo pluries in his observationibus,

Vitam et gesta ; S. quoque Sansonis ejus decessoris
aota, et alia quaedam quae vel temporum injuria,
vel sequeiitium incuria exciderunl, aut in situ et
pulvere pascendis blattis adhuc delitescunt. Quoad
vero epistolam, ipsam lucem vidisse labente anno
1099 vel sallem vertente 1100, ex i|jsa facile in-

telligere lioet. Est autem Burgoiium monasterium
Benedictinum dioeoesis Ajidegavensis tribus leucis
Gallicis a Salmuro distans, ab Emma Theobaldi
primi senioris dioti Carnoteusis comitis fllia Guil-
lelrai Pictonum comitis conjuge oonditura ei opi-
mis reditibus fundatum ciroa annum Domini 992,
ut in ipso fundationis instrumento legi.

Ad Epist. LXVII.

Ecre jam transaclo hoc seplennio. Hanc epistolam
anno 1098 et non 1099, ut est apud Baronium ad
hunc annum nura. 15 scriptam fuisse ex eo colligo,

quod Ivo desinente 1090, inauguratus sit Carno-
tensis episcopus : ut alibi probo, et non 1092, ut
Baronius et alii contendunt.

Ad Epist. LXIX.

Stirpcnsis Erclesix prxposito . Stirpense, sive

S. Petri de Stirpo, vulgo TEstreppe, ccsnobium
est canonicorum regulariura in dioecesi Lemovi-
censi

Lcmovicensis cpiscopns. Forte Guillelmus, Hum-
baldi ab Urbano dignitate semoti siiccpssor,qui ter-

tio sui pontiflcatus anno, Genevo extinctus estcir-
ca 1099, quo forte hcec epistola scripta.

Ad Epist. LXX.
Monasterio S. Farse. Pharae monasterium vul-

go dicitur Fiirmoustier^ quod est ordinis Bene-
diclini dioecesis Meldensis, a S. Fara divi Fa-
ronis Meldensis episcopi sorure oonditum ciroa-

6(30. Hanc vero epistolam anno quo supra dum
belli saori causa Adelfe maritus alaesset, scriptam
puto.

Ad Epist. LXXI.

Guillelmo glorioso recje Anglorum. Ruffo dicto,

hujus nominis tertio Northmannorum duci, Anglo-
rum regi secundo postGuillelmum patrem,qui.cum
anno 1088 inauguratus sit, saltem anteillum hanc
epistolam scriptura fuis^e negari potost sicut et

post MOO, st ad?o anno 1099, raissam nrbitror.

Hanc ad ipsum m'S3ara a Garnotensi capitulo epi-

stolam in ms. codice qui penes me est, iavenio,
qufe ne excidat hic apponam : « G. Dei gratia An-
.glorum regi A. decanus ei Ecclesice Carnotens. cano-
nici, ei placere per quera reges regnant Non mo-
dica tibi incumbit probitatis nocessitas, si patris

(ui gloriosi atque magniflci regis virtutem, et ma-
tris tuK sanctissimae, atque excellentissimae remi-
nisceris prudentiam, quorum raors sicut humano
generi incredibiliter damnosa exstitit, ita omni-
bus in comraune incredibilera moerorem attulit.

Bene tamen est, Dei gratia, quod te superstitem
habemus in quo puterucB fortitudinis ima.go ita re-

prffisentatur, ut parum distet, quin patris identi-

tas magis quam simililudo exprimatur. HcBC ad
te scripsimus non mendicando ; sed in notitiam
tuam venire desiderando, obsecrantes ut nobis
dilectionis vicem reddas, non enim erit araor
tuus infructuosus, si eum Eoclesiffi matris Dei im-
pendas; quia,sicut apud auctorem suum et filium
obtinere meiuiit specialem dilectionera.ita etiam ha-
bet pro quibuscunque voluerit prfeoipuam interve-

niendi potestaiem. Vale. » Potuit vero haec epist.

mitti 1088, statim post ipsius inaugurationem.
Nivardiim de Septolio. De hoc Ordericus Vitalis

lib. X eccles. Hist. pai;. 767, ad annura 1099 224
liis verbis agit : «Guillelmus rexcumGuillelmoduce
Pictaviensumductu Alinarici juvenisfde Monteforti}

et iNivardi de Seplolio, » etc. Est autem Septolium
oppidum diojoesis Carnotensis et archidiaconatus
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Pisciaoensis Septueil vulgo diotum
;
quare Nivar-

duni illum Ivo suum parcsoianuai appellat, quod
in saa diaeocsi morarotur.

Ad Epist. LXXII.

G. abbati S. Guandregesili. Girardus ig fuit, qui

Lanfranco suffectus est 1091, et hujus monasterii

ouram usque ad annum 1125 gessit ex Gl. Koberto

in abliatiis Galli» sub Fonlanellffi nomenclatura.

Ex quQ annus :nissionisepislolfe hujus vix judicari

poiest. Qu.-B de altariumreconsecratione hio scnbit

Ivo, jam cxolaverunt, neque araplius servantur,

sive ex consuetudine, sive ex ignorantia.

Ad Epist. LXXIII.

Bernardo .Hajoris Monasierii abbaii. Inter Majo-

ris Moiiasteriiabbatcsin lib. De gosLisepiscoporum

Turonensium et abbatum Alajoris iVonaslerii,citiu3

rcponitur. Ibi enim dicitur; « Hio rexit Ecclesiam

istara usque ad annum I036,tredecim videlicet an-

nis et obiit vui IJus IVIaii. » Quod oum vero slare

non potest.Bernardus enim iiie luit tantum eloctus

abbas post BartholomiEuni, qui vi Kal. JMartii anni

1083, vel circa desiit, ut P. ad epistol. 4 annotavi-

mus.Quod es oharta 189 chartularii ipsiusmonaste-

rii « Oe beneliciis quie in Vindocinensi proviocia,

seu archidiaconatu sitasunt, >> piilel, cum ibi dica-

tur annum quo Urbanus papa II, ecolesiam Majoris

Monasterii consocravit (qui fuit anno 1096), deci-

mura tertium ejus administrdlionis fuisse. Hanc
aulem epistolam circa liunc annum, aut paulo

post scriptam fuisse reor, quod de e.jus benedi-

ctione in ipsa mentionem faciut tanquani de re re-

centi.

Promolionem abbalis faciai episcopalis benediciio.

V. Glossara in Cloment. Attendenles, de statu regii-

lar.Joann. Andr. et Henricum Ostiens. ad cap.rMam

10 de xtale et qualit. ordinand.

Ad Epist. LXXIV.

Hildeberlo Cenomanensi episcopo. De hoc ita Or-

der. Vital. lib. x Hist. ecclesiast., pag. 770 et 771,

scribit ad annum Christi nati 1098 : « His tempori-

bus venerabilis vitfe Hoellu.s, genere Brito, Geno-
mannorum episeopus defunctus est. Helias autem
comes Goiffredum Britonem decanum ejusdem Ec-

clesiae ad episoopatum elegit ; sed perveniens clerus

Hildebertura de Lavarceio archidiaconum in cathe-

dra pcntificali residere comptilit. » Et pauln intVa :

« Hildebertus autom post raortem Gisleberti Turo-

nensis archiepiscopi, a clero et populo eloctus est,

nutuque Dei de Cenomamico culmine matropoli-

tanara sedem adeptus est. Hic mansuetus fuit, ac

religiosus ; et tara divinarum, quam sajcularium

eruditionis litterarum studiosus.temporibus nostris

incomparabilis versificator floruit.et multa carmina

priscis poematibus Equalia, vel eminentia condidit,

etc. Eleganter enim et sapienier loquitur de Christo

et Ecclesia, de corpore et anima, de gestis sancto-

rurn et virtutibus eoiura, de laude virtutum et vi-

tuperatione vitiorum, etc. Hic saoer heros fere 35

annis pra?sulatos olTicium exercuit, studiisque bo-

nis in dnoendo et faci^ndo specialiter institit. Ec-

clesiam S. Gervasii, nbi corpus eximii confesso-

risChristi .luliani requiescit raultis modis laudabi-

liter decoravit, » etc, De ipso quoque Hildeberto

Baronius ad 1107, num. 14, honorifice satis loqui-

tur, quem consule : hanc autem epistolam anni

1100 initio scriptam esso neoesse est, cura eodera

die 5. Nonas Augusti Guillelraus Russus de quo

hic suppresso nomine agit Ivo et qni proditionis

insimulabat Hildebertura in Nova foresta, qus
apud Anglos est, ictu sagittae interiit, ut Order.

Vital. lib. X, p. 783 refcrt.

Ad Epist. LXXV et LXXVI.
Joanni Aurelianensium episcopo. Huju-i nominis

primo non secundo. Id enim quod supra ad episto-

lam 60 dixi, ut aliter seutiam non patitur, siqui-

A. dem Puteacenses pater, mater et filii, ab Ivone diris

devoti, anno 1095, ecclesiasticae communioni resti-

luti suntab Hugone Lugdunensi anno 1096, ante-
quara bello sacro nomen darent : imo Ivo ipse San-
ctioni Aurelianensium episcopo epistola 6 scribit,

se pacem fecisse cum Adelicia Puteacensis castri

domina,el suam ei i.njuriam reniisisse. At Sanctio
Joanni illi primo sutfectus est anno tantum 1099,
quo adversus Hugonem Puteacensem AdelicicB ma-
riLum,qui tuuc in Syria agebat, cum eo anno Hie-
rusalem a Gofrido Bullonio et Francis capla 1'uerit,

de injuriis sibi ab ipsis illatis conqueri non pote-
rat, vigente maxime trouga Domini, qua cruco
signatis et transmarina expeditione accinctis indu-
ci;8 impertiebanlur,ut hubetur epistula 168 sequeu-
te, nisi dicatur, illis Puteacensibus dominis, Hu-
gone scilicet etEbrardo, ad suaanno 1099 reversis,

ad votum rediisse et novas injurias Ivoni intu-
lisse, quod sane non inficior, cum eodem anno

n D.iimbertus Senoiiensem sedcm, Joannes II Aure-
lianensem occuparent, et Guido Nivernensis dice-
batur electus, quod nondum esset confirmatus.

In Arvernensi concilio. Desunt sane piures hujus
concilii canones, cum inter eos qui a Baronio vul

gati sunt cum ex l..amberto Atrebatensi episcopo,
tum exFranc. B lforosteo,qui eos ex Sandionysiana
Bibliotheca descripsit, et aliis, nihil eorum de qui-
bus a:'it Ivo hio, inveniatur. Canone siquidem 32
editionis Lambertinaj tantum dicitur : «Si quis epi-

scopum ceperit et incarceraverit, perpetuae iu-

faniia3 subjaceat, ulteriusarraa non exerceat ; » et

can. 9 posterioris editionis habetur : « Qui manus
injecerit in eijiscopum, vel eum in vincula, aut car-

cerem duxerit, impius declaretur.et uL legis,cogni-

tionisque Dei expers anathemathe feriatur,atque ab
ecclesiaecommunionerejiciatur.» Neverbura quidem
ds excoinmunicatione aliorum episcoporum. Fieri

laraen potest ut arapliores fuerint concilii hujus

n canones, cum alii citentur a scriptoribus, qui ta-
^ men inter vulgatos non reperiuntur, imo non con-

cordant qui in lucem prodierunt, et Ivonem, qui
concilio aderat, imponere vellc veritati, aestiman-

dum non sit.

Ad Epist. LXXVII.

Ilugoni Beloacensis Ecclesix decano. Cognomina-
batur 235 de Gerberoy ex Cl. Roberto in Belvacen-

sium episcoporum serie num. 49, et Louveto hist.

Belvac. lib. iv, c. 2.i.

Adversus episcopum. Anselmum Belvacensem an-
tislitem, ([ui sedem iniit 1099» et porre.xit ad xii

Kal. Decembris, quo desiit.

Ad Epist. LXXVIII.

Monachis Dolensis mnnasterii. Dolense illud nio-

nasterium in Bituricensi provincia ab Ebbone to-

parcha Caroli Simplicis Franoorum regis tempore,
condilum est, circa 913, ad Augerim vel Indriim

D fluviolum vulgo r/nrfre, despicabilem visu, sed cre-

bra in multiplices discursus alvei sectione, ac palu-

dum aliquantisinlocis ad transmeandum diflicilera,

ait Airaoinus Floriacensis, qui in Biturigum flnibus

supraCastram inter Rodulphicastellom et idem Do-
lonse Ascelerium oritur. Dolensis vero Ecclesia ab

Urbano II S. P. dura in Galliis ageret 1095, dedicata

est, quas cum a segregibus Hugonotis eversa fuisset,

monachi illius celebris abbatia; et S. Gildasii vici-

uas saiculari loga donati sunt anno 1623 a Grego-

rio XV P. M., procurante Henrico Borbonio Con-
daeo principe.qui eo die quo hsec scribebam ab hu-
manis excessit, et annuente Ludovico XIll, Fran-

corum rege, qui canonicorum in S. Martini Gastri

Rodulfl Ecclesia sodalitium institui permisit, quo-
rum inspaternatus, seu nominationem eidem prin-

cipi permisit V. CG. Robert. in abbatis Galliarura

L. D. V. Dolense.

Bernerii quondam Bonoivallensis monachi. Bonaj-
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vallensis abbatis futiiri, qui tunc Dolensis eleotus

fueral, de quo I ad epist. 147.

D^ monaslerio Crucis. Quod alias dioitur Crux
Heltonis vel Madriacense coBnobium,seu etiam Crux
S. Lenfredi dioBcesis Ebroicensis ordinis Sancti Be-

nedioti, quod ibi gloriosiis confessor Christi Leu-
dfredus tempore Hildeberti et Hiperici juniorum
regumDomino felioiter 48 annis railitasse legatur,

ut habet Ordericus Vitalis lib.iv Histor.eoclesiast.,

pag. 524 et seij.

Guimondo. Ue hoo idem Ordericus ubi supra, sic

soribit : «Guitmondus venerabilis rrjonachus coeno-

bii quod Crus Heltonis dicitur,]^ubi gloriosus con-

fessor Christi Leudfredus, ut S. regio jussu acoer-

situs Pontuin transfrelavit, et oblatum sibi a rege et

proceribus regni onus ecclesiastici regiminis, om-
nino repudiavit.Erat enim aevo rnaturus,et religio-

sus, ac scientia litterarum eruditissimus, cujus in-

genii praeolarum specimen evidenter patet in libro

de oorpore et sanguine Domini contra Berengurium,
et in aliis opusculis ipsius. Hic itaque cum a rege

rogaretur ut in Anglia secum moraretur, et con-

gruumtempuseum proraovcndiprMstoIaretur,secum
subtiliter deiiberavit, suique votum propositi aliud

es-ie deinonstrans, regi respondit. Mults oausco rae

repellunt ab eoolesiastico reginiine, etc. Admiratus
rex cum proceribus suis insigais monachi oonstan-

tiam supplex, ao devotus irapendit ei decentem re-

vereniiam et competenter honoratum, jussit eum
remeare in Neustri;im, ibique quo vellet suam pra?-

stolari praesentiam, eto. Non multo post defunoto
Joanne Rothomagpnsium archiepiscopo, res et alii

pIuresGuilmundumad archiepiscopatumelegerunt;
ssil cemuli ejus,quos idem vituperaverat, ne archi-

praesul fieret, quantum potuerunl, impedierunt.In
tanto viro nihil objicieadurn invenerunt, nisi quod
Tilius esset presbyteri. llie autem ab omni avaritia

purgari volens, et inter exleros pauperLaie promi,
quam inter suos dissensiunes fovere malens, Odilo-

nem monasterii sui abbatem, reverenter adiit, et

humiliter ab illo lioentiam peregrinandi potiit et

accepit. Porro illitteratus abbas metire nesoiebat
quantus sapientiae thesaurus in prcofato dootore la-

tebat.ideo desiderabilera philosophum de monaste-
rio suo faoile dimisit,quem Gregorius VII papa ve-

nientem ad se gaudens suscepit, cardinalem S.R.E.,
prasfecit, et Urbanus papa jam probatum in multis
metropolitanum Adversisurbissolemniterordinavit.
Hffio urbs tempore Leonis IX papa; a Northniannis
qiii primo Apuliam incoluerunt constructa est : et

a Romanis,quia ab .i^dversis sibi cajtibus sedificaba-

tur, adversis diota est. » Haud diu stetit, oum a Ro-
gerio Siculo principe solo Eequata fuerit 1135 ex
Chronico Beneventano. DeRoberto quaedam habeo
in membranis.sed non ad manum:de uno sufficit,

ut oui de alio dioitur, fides adhibeatur.

Ad Epist. LXXIX.
Philippo Trecassino episcopo. Sedit ab anno 1080,

vel 1082, ex Camusato m Prompt. antiquit. Trecen.
ad 1114, et infra.Synodus autem de qua hic loqui-
tur Ivo, habita est circa 1099, quo anno ad flnem
vergente, Guido, Nivernensis electus, consecratus
est, et hcec epistola soripta.

Sed, quia ad concilium vocaius non venisti, eto. De
pojna episcopis ad synodum non venientibus infli-

genda, habetur 18 dist. cum pervenit et aliis.apud
Ivonem lib. iv, tit. 2, c. 3 et 6. Panorm.et parte v,
deor. 0. 114, sed et apud Ant. Augustinum lib. vi
juris vet. pontif. epit. tit. 65.

Ad Epist. LXXX.
Willelmo Fiscanensis monasterii abbati. De eo sic

Order.Vitalis lib. iii, p. 495 : « Willelmus autem de
Ros Bajooensis clericus qui in eadem Ecolesia tri-
plici erat honore pra;ditus, erat enim cantor, et de-
canus,et arohidiaconus,etc.,non mullo post saeculi
pompas sponte relinquens, Cadomensis monachus

A. factus 6st,et inde priusquam unum annum in mo-
nachatu proriceret,ad Fisoanensis ocenobii regimen
assumptus est, » et lib.xi,pag.8.32 de illo loquens:
« Hio vcoerabilis vir,inquil, bonis moribus pollens
laudabiliter vixit;et multaruui neotaie virtutum im-
butus a pueritia viguit, et in clericatu, ao mona-
cliatu speculum bonorum operum mundo resplen-
duit.Prtefatum vero C'i3nobium adhuc in rnonachico
schemate neophytus suscepit, lore 20 annis guber-
navit.et in multis intus et extra emendavit. » Dice-
batur quoque pro decore Puella, ut ipse Ordcricus
scribit, qui illum Lexovii; 661, Henricus I, Anglo-
rum rex, conventum, seu ccmitia Northraannis
procerum indicarat, redeuntom, hominem cxuisse
asaerit meuse Martio il07,atque ante arumgloriosee
Virginis JMarias ecolesiffi Fiscanensis recensabipso
esstructa3 sepuHum.Huic Hildebertus Cenomanen-
sis episcopus Epicedium cecinit,quod tumulo affi-

xum adhuo legitur :

B Pauperibus locuples, et sacri nominis abbas
Willel.miis, solo corpore cultor Immi.

Liber ab JEgypto rediens, deserta reliqtdt,

Jamque Jerosohjmam victor, ovansqiie tenet.
Ciim vitiis odium, cum moribus ille perennem

^%% Pucius amicitiam, firmus ulroque fmt.
Luce gravi nimium, quse sexta pneibat Aprilem,

Redditus est patrise spirilus, ossa solo.

De molione altaris, vel parielum ecclesix, utrum
iteranda sit consecraiio. .\d primam partem quasstio-
nis respondet Innocentius 111 papa in Epist. ad Ni-
drosiensem episcopum. « Altare, inquit, in quo ta-
bula oui conseorationi benedictio pontificali mi-
nisterio adhibetur, si njota, vel enormiter fracta
fuerit, debet iion iinmerito conseorari, » qiiod sen-
tiunt Sylvester in Summa verbo Allare,num.6 et7,
et verbo Consecralio, ii num. seu § 7 et 8, et DD.
in 0. Proposuit de comecrat. : ad seoundam respon-

C det Durand. lib. i Ration. diu. offioii, rubrica de
dedio. eooles. circa medium, quem lector videre
poterit. Hanc vero scriptam existimo, antequara
nova,quam exstruxerat Willelmus qui supra, apud
Fiscanum basilica, a Willelmo Rothoraa^'ensi ar-
chiepiscopo, aliisque quatuor pra3sulibus xvii Kal.
Julii consecrareturet dedioaretur, ut est apud Or-
dericum looo ultimo cit.: quo anno incertum, nisi is

fuerit annus 1100, vel 1101, quo ex iis quas habent
Orderic. lib. v, pag. 568, et Dadreus in his;oriali
archiepisc. Rothoraag. Chronolog. Willelmus Ro-
thomagenfis obiit, quamvis chronicon S. Stephani
Cadomensis eum devixisse tantura anno 1110 sori-
bat. Si enim ut habet Dadreus incffipit Willelmus
anno 1079, etrexit secundum Orderieum 22 annis,
vita cessisse anno 1101 verum est, alque ita hanc
epistolam uno, vel altero ipsorum anno scriptam
fuisse conjici potest.

Ad Epist. LXXXI.
D Paschalis summo pontilici. Urbani II successori,

qui, eo sublato iv Kal. Aug 1099, ut babentOnu-
frius et Barotiius aJ annum 1100, num. I, a Gre-
gorianas partis cardinalibus xviii Kalend. Septem-
bris ejusdem anni pontifex maximus Romffi renun-
tiatus est,et sequenti die coronatua.ts erat natione
Tuscus,oppido Blera in comitatu Galliatae.domnus
Regincrius vocatus,professioDe canonicus regularis
Lateranensis, mox GIuniaceDsis raonachus, abbas
SS. Stephani et Laurentii extra rauros urbis, et
presbyter cardinalis S. Clementis a Greg.VII papa
creatus. Sedit oontra [pseudo] Clementem III, an-
tipapam, an. 18, meus. 5, dieb, 8 : scriptam hanc
epistolam fuisse contendit Baronius an.UOO, num.
14,cui facileannuo. Gratulatorio est enini Paschali
pro recanti ipsius ad summum Ecclesia^ apicem
evectione.

Ad Epist. LXXXII.
T)anicl.VoTie qui postea abbas Ebronensis (vulgo
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Euron) anno H23 fuit. Est autem Ebronium mo-
nasterium ordinis Benedicti in Cenomanis inferio-

ribus Beat» Maria? Virgini dicatum ab Hadoindo
Cenomannorum episcopo duodeoimo.circa 650, re-

prnanle Clodoveo 111,1'rancorum rege. Vide Gauffri-

dum Vindocinensem lib. i, epist. 3, et airmundum
ibi, et ad epist. 20, lib. v,

Ad Epist. LXXXIII.

A metropolilano veslro. Manaasae d^Afjray, seu

Castilloneo Urbani II, nuper e papaj guntili Re-
meusi archiepisoopo, de quo snpra ad" epist. 48.

Suesno-nensi episcopo. Vocabalur .^ugo Nivelonis

de Petrafonte frater,qui Hierosolymitanum iter ag-

gressus, Aquilffl obiit 1103, de hoc ad epistolam 42

diximus.
Ad Epist. LXXXIV.

Quod autem Pictavis, aut intra provinciam Aqui-

tanicum concilium celehrare disponis.Rma loco iilu-

slrando multum atfert, quod Oolfridus Grossus in

Vita Bernardi Tyronensis abbatis primi scribit,qui

liber quia nondum in lucem prodiit, hic subjicere

ipsius testimoniura non gravabor : « Per id tempus,

inquit Goffridus, duo oardiuales Joanuea atque Be-

nedictus, apostolicie sedis legatione fungentes ad

urbem Pictavim concilium coiivooarunt,in quo cen-

tum quadraginta Patres alTuerunt, qui Phiiippum,

regem Franoorum,propter Fulconis consulis Ande-

gavensium uxorcm,quam in adulterio tenebat, ana-

thematis vindicta perousserunt. Qua excomiiiuni-

catione oomperta, Guillelmus, du.\. Aquitaiiorum,

qui aderal,totius pudicilice ao sanclitatis inimicus,

timensnesirailem vindicLam pro consimilibus cul-

pis pateretur, nimio furore incensus jussit oranes

illos depraeiiari, flagellari, oocidi. Quod ministris

SLiis facere incipientibus pontitices et abbaLes huc

illucque ditTugiunt,et ut lemporalem vilam reline-

rent,tuta latibula quaerere contendunt.At vero Ber-

nardus atque Robertus Abreselensis, qui ooncilio

intererant,fortissimi justiLiiB propugnaLores,ao to-

tiusiniquitatis et injustitiajexpugnatores.ita immo-
bileSjConstantesque perstiterunt.ut neo ab inooepto

excommunicationis desisterent, sed pro Christo

mortem,vel oontumeliam pati.gloriosissimura du-

oerent :et quaravis eis persecutores mortem non in-

tulerint.isti, quantum iri ipsis est, martyrium per-

tulerunt. » Hujus Jofinnis ad quem scribit Ivo, so-

cii, seu collesi ejus Benedicti et ooncilii Piotav.

meminit fragmentum veteris exemplaris iloiiacen-

sis, Vincentius Belvac. lib. xxvi, Speo. hist. c. 08;

Gaguin. lib. vi, statim post initium ; Suger, in

Crasso.et alii.Celebratum aijtera fuit hoc conoiliura

anno 1100 ex Boucheto parte iii, Annal. Aquit. c. 2,

etChronieo Turonensi ad hunc annura. Quare Ra-

ronius raerito hanc epist. anno eodeai soriptam

fuisse asserit num. 20.

Ad Epist. LXXXVI.
Slephano palaLino comiti. Hano epistolam suspi-

cor scriptam fuisse ab Ivone Stephano Carnotensi

comiti, anno 1110, poslquam a Palestina rediit.Bis

quippe aditer Hierosolymitanum se accinxit anno
1096 et 1101. De primo videndi sunt Fulcherius

Carnot. De gest.pereg. Francorum c.l,et Robertus

S. Remigii Remensis monachus Hislorise Hiero-

solymitanx, lib. vi. De secundo Albertus Aquensis

lib. quoque llist. Ilierosol. viii, o. 6, et lib. ix, o. 5

et 6 ; necno Guill. Tyrius lib. x, c. 12 et 19, et

Matth. Paris in Henrico I, p. 40. Ord. Vit. lib. x,

p.789 quibus locis Stephanum pcsnitcntia duotum
quod Ctiristianis apud Antiochiara obsessis suppe-
tias non tulisset : irao et in maximum famcB suae de-

decus aufugisset,Hierosolymam rediisse 1101 et in

Romaj obsidione ab Azoparto Babyloniorum satrapa
captum, Joppe capite luisse soribunt.

227 Ad Epist. L.XXXVII.

Slephanus de Garlando. Anselli militiffl Francorum

A principis frater et ipse regis concellarius et dapifer
post Ansellum et Guillplraum germanos. Ex Ghro-
nioo monasterii Mauriniacensishocaddisco,quod ita

habet lib. ii, de Starapensi oanonicorum sodalitio

scribens : « Fovebat, inquit, eorum partes Algrinus
quidara palatinus, et regalis olerious, et Stephanus
oancellarius Anselli dapiteri frater,et privatissimus
regis oonsiliarius,oujus tunc teraporis arbitrio,re-

gnum Franoorum disponebatur^qui ambo canonioi
Stampenses erant. «Et paulo post : «Willelmus da-

pifer,ait,qui sencscallus appellatur.Stephanus quo-
que cancellarius frater cu]us oonsilio tota Francia
regebatur. « Quibus, post tres vel circiter paginas
addit : « Interea defuncto Willelrao Anselli dapiferi

germano, Stephanus cancellarius, de quo supervi-

vente fecimus mentionem, frater amborum Major
regiee domuseffectus est. Hoc retroactis generatio-
nibus fuerat inauditum,uthomoqui diaoonatusfun-
gebatur ofticio, railitiae simul post regem duceret

r) prinoipatum.IIic virindustrius.etseeoulari praeditus

sapientia.cum multis ecolesiaslicorum honorum re-

ditibus, lum familiaritate regis quam sic habebat,
ut ei potius a quibusdarn diceretur imperare,
quam servire, temporali felicitate supra omnes
mortales nostris temporibus efflorebat, eto. » Ele-

ctus autem tuerat Belvacensis episcopus post An-
selmi obitum Siephanus ille Garlandensis ; a qua
lamen electione, Ivone adversante exsidit Walone
ejusdem Ivonis suasu cum a melioris farace, et sa-

nioris consilii clericis electus fuisset, suffecto a

summo pontifice,Paschali n,verum repugnanfe Phi-

lippo,Francorum rpge, et Crasso ejus filio, dignita-

tem Walo non obtinuit;sed ad Parisiensem Eccle-

siam brevi translatus est; quare hanc epistolara eo-

dem anno quo hfec fiehant, nerape 1103 scriptam

fuisse censeo, quamvis reluctetur Baron. ad an.

1101, num. 8. V. epistolas sequentes 89, 92, 95, 97

et 98.

Ad Epist. LXXXVHI.
^ Domnum Hilgotum quondam Suessionensem episco-

pum.He nomen quidem inter Suessionenses pra;su-

les lego, forte quod etectus tantum episcopatum
respuerit et monaohismum amplexatus est, Ivonc

nondum ad cathedrara Carnotensem evecto,ut ipse

hio significare videtur.

Ad Epist. XCI.
Adelx nnhili comilissx. Carnotensi, de qua jam

supra dixitnus.quam ex moerore amissi consorlis in

transmarinis,ut ex dictis ad 86 epistolam palet,in-

terempti, lecto decumbentem solatur Ivo, et ei pro-

tectionera ccenobii S.Joannis in valle propter Gar-

nulura a se recens conditi deprecatur. Priraa

enira ipsius .iecerat fundamenta anno -1099 et ca-

nonicis regularibus addixerat juxta illud vulga-

tum
;

Cenlum, mille minus uno, currentibiis annis.

Floruit hic primiim locus ordine canonicali.

D
'^

Ea autem in Ecclesia habet raunus orationum, ut

ipse Ivo loquitur hao epistola, id est Anniversa-
rium VTii Idus Martii, ut ex Neorologio S Joannis

in Valle patet his verbis:obiit Adela coraitissa Ble-

spnsis.

Domna Hetisendis viceiomningg. De ea ita Necro-
logium Ecclosiffi S. Joannis in Valle Carnotensi :

II Sexto Id.Julii. Obiit Helisendis vicedoraina, cujus

consilio et auxilio bahet ecclesia nostra; vicarias

partem quce ad vicedominum pertinebat : villam

etiara qua? vocatur Moncelli.afque Ermanlarvillam.»

Et in cartulario ejusdem abbntia! legitur 1 p.c.26,

donum Ermantervillae assentienfibus Gauffrido epi-

soopo Carnotensi.et Elizabeth filia ipsius vicedorai-

na3 sorore Hugnnis vioedomini. Erat autem Helisen-

dis uxor Guerrici vicedomini et mafer Stephani

etiam vicedom;ni,qui saecularibus curisrenuntians,

abbas S.Joannis in Valle factus est, et postmodum

457 J. B. SOUCHETI OBSERVATIONES. 458

patriarchaHiero3oljmitanus:dequoTyriuslib.xiii, ^
c, 25. Ipsius etiam Ilelisendis fit raentio in funda-
tione abbaticB Josaphatensis anno )120,et in Ghar-
tulario S.Petri in Valle GarnotenslB.Fuit autem al-